

## Ⅳ 上記以外の情報の公開

### 4-2-3 法人の財務状況の経年推移（令和2年度を含む3か年）

#### (1) 貸借対照表

(単位:千円)

科目	平成30年度末	令和元年度末	令和2年度末
固定資産	35,328,209	36,659,525	36,408,770
流動資産	10,561,074	9,058,552	10,978,469
資産の部合計	45,889,282	45,718,078	47,387,239
固定負債	6,640,923	5,761,802	5,026,183
流動負債	7,483,196	6,738,863	6,884,710
負債の部合計	14,124,119	12,500,665	11,910,893
基本金	39,057,453	42,351,886	42,245,046
繰越収支差額	△ 7,292,290	△ 9,134,473	△ 6,768,701
純資産の部合計	31,765,164	33,217,413	35,476,345
負債及び純資産の部合計	45,889,282	45,718,078	47,387,239

注:各科目の金額は単位未満を四捨五入しているため、内訳の計と合計が一致しない場合があります。

## IV 上記以外の情報の公開

### (2) 収支計算書

#### ① 資金収支計算書

(単位:千円)

科目	平成30年度	令和元年度	令和2年度
収入の部			
学生生徒等納付金収入	12,763,679	13,073,274	12,517,845
手数料収入	147,776	137,121	125,969
寄付金収入	34,772	81,173	35,192
補助金収入	1,610,462	1,609,526	1,594,546
国庫補助金収入	496,287	532,368	736,821
地方公共団体補助金収入	1,114,175	1,072,158	857,461
市町村補助金収入	0	5,000	264
資産売却収入	38	1,178	260
付随事業・収益事業収入	1,216,262	1,286,354	1,199,561
受取利息・配当金収入	16,766	31,702	679,323
雑収入	97,651	124,341	69,182
借入金等収入	5,015,000	2,000,000	2,000,000
前受金収入	4,754,675	4,370,620	4,499,307
その他の収入	7,199,076	6,118,150	4,703,139
資金収入調整勘定	△ 4,810,574	△ 5,099,320	△ 4,675,461
前年度繰越支払資金	10,836,391	9,943,888	8,535,246
収入の部合計	38,881,973	33,678,007	31,284,109
支出の部			
人件費支出	5,658,416	5,851,964	5,609,300
教育研究経費支出	4,976,863	5,063,703	4,506,305
管理経費支出	2,500,486	2,360,708	2,144,860
借入金等利息支出	89,075	283,896	69,769
借入金等返済支出	2,885,369	2,896,766	2,862,022
施設関係支出	6,077,871	1,757,504	282,957
設備関係支出	729,883	363,255	450,224
資産運用支出	551,463	508,141	578,621
その他の支出	6,192,456	6,363,768	4,784,364
資金支出調整勘定	△ 723,798	△ 306,944	△ 416,975
翌年度繰越支払資金	9,943,888	8,535,246	10,412,662
支出の部合計	38,881,973	33,678,007	31,284,109

注:各科目の金額は単位未満を四捨五入しているため、内訳の計と合計が一致しない場合があります。

## IV 上記以外の情報の公開

### ②事業活動収支計算書

(単位:千円)

科目		平成30年度	令和元年度	令和2年度
教育活動収入	収入の部			
	学生生徒等納付金	12,763,679	13,073,274	12,517,845
	手数料	147,776	137,121	125,969
	寄付金	25,772	21,173	15,192
	経常費等補助金	1,503,324	1,564,637	1,577,043
	付随事業収入	1,216,262	1,286,354	1,199,561
	雑収入	89,846	124,341	69,182
	教育活動収入計	15,746,658	16,206,900	15,504,792
教育活動支出	支出の部			
	人件費	5,702,381	5,849,983	5,680,205
	教育研究経費	5,794,206	6,137,451	5,616,638
	管理経費	2,647,041	2,630,111	2,425,852
教育活動支出計	14,143,628	14,617,546	13,722,694	
教育活動収支差額		1,603,031	1,589,355	1,782,098
教育活動外収入	収入の部			
	受取利息・配当金	16,766	31,702	679,323
	その他の教育活動外収入	0	0	0
	教育活動外収入計	16,766	31,702	679,323
教育活動外支出	支出の部			
	借入金等利息	89,075	283,896	69,769
	その他の教育活動外支出	0	0	0
教育活動外支出計	89,075	283,896	69,769	
教育活動外収支差額		△ 72,309	△ 252,195	609,555
経常収支差額		1,530,722	1,337,160	2,391,653
特別収入	収入の部			
	資産売却差額	38	1,178	260
	その他の特別収入	116,588	120,765	67,378
	特別収入計	116,625	121,943	67,638
	特別支出	支出の部		
資産処分差額		36,540	6,854	200,359
その他の特別支出		0	0	0
特別支出計	36,540	6,854	200,359	
特別収支差額		80,086	115,089	△ 132,721
基本金組入前当年度収支差額		1,610,807	1,452,250	2,258,932
基本金組入額合計		△ 3,938,712	△ 3,298,025	△ 1,687,981
当年度収支差額		△ 2,327,905	△ 1,845,776	570,951
前年度繰越収支差額		△ 5,009,499	△ 7,292,290	△ 9,134,473
基本金取崩額		45,113	3,593	1,794,821
翌年度繰越収支差額		△ 7,292,290	△ 9,134,473	△ 6,768,701

(参考)

事業活動収入計	15,880,050	16,360,545	16,251,754
事業活動支出計	14,269,242	14,908,295	13,992,822

注:各科目の金額は単位未満を四捨五入しているため、内訳の計と合計が一致しない場合があります。